
Verordening nadeelcompensatie Roerdalen 2022 

De raad van de gemeente Roerdalen heeft; 

  

gezien het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 18 januari 2022, 

  

gelet op het bepaalde in de Algemene wet bestuursrecht en de Omgevingswet; 

  

het volgende besluit genomen: 

  

Besluit: 

  

De navolgende Verordening nadeelcompensatie Roerdalen 2022 vast te stellen. 

Artikel 1. Toepassingsbereik 
1. Deze verordening heeft betrekking op aanvragen om schadevergoeding als bedoeld in artikel 

4:126, eerste lid, van de Algemene wet bestuursrecht, waarvan de aanvrager stelt dat die wordt 

veroorzaakt door een bestuursorgaan van de gemeente. 

2. Deze verordening heeft geen betrekking op aanvragen om schadevergoeding waarop een bijzon- 

dere regeling van toepassing is. 

Artikel 2. Heffen recht 
Voor het in behandeling nemen van de aanvraag om schadevergoeding wordt een recht van 

€ 300,-. geheven. 

Artikel 3. Aanvraag 
1. De aanvrager van schadevergoeding maakt gebruik van een door het bestuursorgaan vastgesteld 

formulier. 

2. In aanvulling op artikel 4:127 van de Algemene wet bestuursrecht bevat een aanvraag mede: 

als het schade betreft wegens winst- of in komstenderving: jaarrekeningen over het jaar 

waarin schade is geleden en voor zover van toepassing de drie daaraan voorafgaande jaren 

en de aanslagen vennootschapsbelasting of inkomstenbelasting. 

a. 

b. als het schade betreft wegens gederfde huurinkomsten: een afschrift van de huurovereen- 

komst of gebruiksovereenkomst en een eigendomsakte. 

Artikel 4. Adviescommissie 
1. Het bestuursorgaan wint slechts advies in bij een adviescommissie voor zover dat naar zijn oordeel 

noodzakelijk is om op de aanvraag om schadevergoeding te kunnen beslissen. 

2. Advies als bedoeld in het eerste lid, wordt in ieder geval niet ingewonnen als: 

de aanvraag naar het oordeel van het bestuursorgaan kennelijk ongegrond is, omdat zich 

kennelijk een weigeringsgrond voordoet als bedoeld in artikel 4:126, tweede lid, van de Al- 

gemene wet bestuursrecht; 

a. 

b. de schade kennelijk niet kan worden toegerekend aan een door het bestuursorgaan genomen 

besluit of verrichte handeling; 

c. de aanvraag naar het oordeel van het bestuursorgaan voldoende gelijkenis vertoont met 

andere aanvragen waarvoor al advies is uitgebracht; 

d. de schadevergoeding kennelijk minder bedraagt dan € 500,- voor particulieren of € 1000,- 

voor bedrijven. 

e. naar het oordeel van het bestuursorgaan in de gemeentelijke organisatie voldoende deskun- 

digheid voor de beoordeling van de aanvraag aanwezig is. 

3. Een adviescommissie bestaat uit een of meer deskundigen. 

4. Een adviescommissie wordt benoemd als tijdelijke commissie voor advisering met betrekking tot 

een of meer aanvragen, door het bestuursorgaan dat de aanvragen behandelt. 

Artikel 5. Procedure 
1. Als advies wordt ingewonnen bij een adviescommissie, informeert het bestuursorgaan de aanvra- 

ger en belanghebbenden. 

2. De adviescommissie hoort het college, de aanvrager, eventuele andere bestuursorganen en be- 

langhebbenden. Indien het naar het oordeel van de adviescommissie noodzakelijk is kan zij een 

hoorzitting organiseren. 

Nr. 132204 

GEMEENTEBLAD 24 maart 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Roerdalen 

Gemeenteblad 2022 nr. 132204 24 maart 2022 1 



3. De adviescommissie kan van het horen afzien en doet daarvan schriftelijk mededeling, indien het 

college, de aanvrager, eventuele andere bestuursorganen en belanghebbenden hebben verklaard 

geen gebruik te willen maken van het recht te worden gehoord dan wel hebben verklaard hun 

standpunt schriftelijk toe te lichten. 

4. De adviescommissie bepaalt of zij de situatie ter plaatse wil bezichtigen en bepaalt het tijdstip 

waarop dat zal plaatsvinden. De adviescommissie nodigt in ieder geval de aanvrager voor de 

plaatsopneming uit. 

5. Van de in lid 2 genoemde hoorzitting en de in lid 4 genoemde bezichtiging wordt door de advies- 

commissie een verslag gemaakt dat onderdeel is van het advies. 

6. De adviescommissie brengt binnen twaalf weken na de aanwijzing door het college een concept- 

advies uit aan het college. Tegelijkertijd ontvangen de aanvrager, eventuele andere bestuursorga- 

nen en belanghebbenden een afschrift van het concept-advies. 

7. Het college, de aanvrager, eventuele andere bestuursorganen en belanghebbenden worden door 

de adviescommissie gewezen op de mogelijkheid om binnen vier weken na de verzending van 

het concept-advies een schriftelijke zienswijze in te dienen bij de adviescommissie. 

8. De adviescommissie brengt binnen vier weken na het verstrijken van de in lid 7 bedoelde termijn 

advies uit aan het college. 

9. Indien de termijnen als bedoeld in het zesde en achtste lid niet toereikend zijn voor achtereenvol- 

gens het uitbrengen van het concept-advies en een advies doet de adviescommissie een schriftelijk 

en gemotiveerd verzoek bij het college de termijnen te verlengen. Het college kan de termijnen 

met ten hoogste acht weken verlengen en doet daarvan schriftelijk mededeling aan de aanvrager, 

eventuele andere bestuursorganen en belanghebbenden. 

Artikel 6. Uitbetaling 
Bij geheel of gedeeltelijke toewijzing van een aanvraag om schadevergoeding, wordt de toegewezen 

schadevergoeding uiterlijk betaald 4 weken na het onherroepelijk worden van het besluit op de aanvraag. 

Artikel 7. Aanvraag voorschot 
1. Het bestuursorgaan kent de aanvrager op diens schriftelijke aanvraag een voorschot toe indien 

hij naar redelijke verwachting in aanmerking komt voor een tegemoetkoming en zijn belang naar 

het oordeel van het bestuursorgaan zodanig voorschot vordert. Het bestuursorgaan beslist op de 

aanvraag, gehoord de adviseur. 

2. Een besluit tot het verlenen van een voorschot is geen erkenning van een aanspraak op een tege- 

moetkoming. 

3. Het voorschot kan uitsluitend worden verleend indien de aanvrager van het voorschot schriftelijk 

de verplichting aanvaardt tot gehele en onvoorwaardelijke terugbetaling van hetgeen ten onrechte 

als voorschot is uitbetaald, zulks te vermeerderen met de wettelijke rente over het teveel betaalde, 

te rekenen vanaf de datum van betaling van het voorschot. Het bestuursorgaan kan daarvoor ze- 

kerheidstelling verlangen. 

Artikel 8. Intrekking oude regeling 
Niet van toepassing. 

Artikel 9. Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze verordening treedt in werking op het moment van bekendmaking van deze verordening. 

2. Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening nadeelcompensatie Roerdalen 2022. 

Aldus vastgesteld in de raadsvergadering van 10 maart 2022. 

De gemeenteraad van Roerdalen, 

De griffier, 

R.J.J. Notermans 

De voorzitter, 

mr. M.D. de Boer-Beerta 

Gemeenteblad 2022 nr. 132204 24 maart 2022 2 


